ARISTOTELIS DE PARTIBVS ANIMALIVM LIBER PRIMVS INTERPRETE THEODORO.

IN OMNI CONTEMPLANDI genere: omnique tum nobiliori: tum ignobiliori docendi uia & ratione: duos esse habitus constat: quorum alterum sciētiam rei appellasse: alterum quasi peritiā quādam bene est. hominis enim probe periti officium est iudicare p̄spicenter posse: quid nam recte aut non recte ab eo qui docet: exponitur. Quippe cum & hominem omnino peritū talem esse existimemus: & peritiā ipsam non nisi facultatem huius officii esse statuamus: Sed hunc omnibus fere in rebus ualere iudicio arbitramur numero numerū: Illū uero certe naturē alicui delegamus. fieri enim potest ut rem unam quispiam: ita ut alius omnes possit iudicare. Quamobrem naturalis quoque historie siue cōtemplationis limites huiusmodi aliqui poni debēt: ad quos iudex modum explicandi referre possit: & approbare semoto illo ueritatis examine: quonāmodo res ita ne an aliter se habeat. Verbi gratia utrum substantias singulatim discutendas cepisse p̄stet: hoc est naturam hominis: aut leonis: aut bouis: aut alius cuiusquā generatim exponere aptius sit: an rebus subiectis quē communiter omnibus accidunt: communi usu quodam potius agendum. Sunt enim complura quē eadē in multis generibus diuersis inter se sint: ut somnus: spiratio: auctio: diminutio: mors: Ad hęc reliqui id gen; effectus & dispositiones. Nihil enī adhuc certi explanatū habet: quod de his dicere possimus: sed cum singulatim agimus: eadem sepe de multis referre necesse est. Nam & in equis & in canibus & in hominibus ea quē modo dixi: omnia insunt. quapropter q̄ singulatim agere p̄ accidentia uelit: sepe numero uerba eisdem de rebus facere cogetur: quē. s. eēdem animantibus ad inuctē sūt specie diuersis. sunt etiam fortasse quē cum eandē fortiantur appellationem: discrimine distēt sp̄ei: ut animalū

icesus: quippe qui specie unus esse minus uideatur. discrepant enim inter se uolatio: natatio: ingressio: reptio. Quamobrem quoniam modo tractandum sit: latere non conuenit: utrum inquam communiter: primum per generis complexionem. post uero res proprias considerare oporteat. An protinus quaeque per se singulatim rectius est. non enim de hac re adhuc praefinitum est. Nec illud confessum est. utrum ut mathematici rem suam celestem demonstrare consueuerunt: sic homo rerum naturalium studiosus: primum quae patent in animantium genere: partesque singulas explorare: deinde causam: quamobrem ita sint reddere debeat: an secus agendum sit. Ad haec cum plures causas generationis naturalis esse uideamus. scilicet eam cuius gratia res gignatur: atque eam unde mouendi principium sit: diffiniendum de his etiam est: quae nam prima: quae secunda haberi debeat. principatum sane illa obtinere uidetur: quam sub hoc uerbo cuius gratia significamus. haec enim ratio est. ratio autem principium est pariter in rebus: tam arte quam natura constituendis. Vbi enim uel per intellectum uel per sensum medicus sanitatem: opifex aedem definierit: rationes & causas rei: quam facit reddere solet: & cur ita faciat subiungit: quamquam illa cuius gratia: causa & ratio boni & pulchri: naturae operibus potiusquam artis coniuncta est. Necessitas uero non eque in rebus naturae omnibus inest: ea uidelicet ad quam omnes fere auctores rationes referre temptant: priusquam doceant: quot modis accipi necessarium debeat. Inest id in ipsius rebus quidem aeternis: simplici absolutaque ratione: sed caducis etiam gignendisque omnibus ex suppositione tribuitur. quomodo in artificiosis: ut aedibus: & quibusuis aliis generis eiusdem. Materiam enim talem adesse necesse est: si domus: aut quiuis alius finis futurus sit: atque etiam fieri mouerique illud primum oportet: deinde hoc ac deinceps ad hunc modum itur ad finem cuius gratia res quaeque & efficitur & est: eodemque modo in rebus quoque natura gignendis agitur: quanquam demonstrandi modus necessitatisque ratio in naturali doctrina: diuersa atque scientiis speculantius est: dixi de his alio loco. principium enim alteris quod est: alteris quod erit accomodatur. Quod enim talis

sanitas aut homo: hoc uel esse: uel factum iri necesse est. Non quia hoc uel est uel fuit: illud necessario uel est uel erit: neque huiusmodi demonstrationis necessitatem: ita perpetuitati anuectere possumus: ut dicere liceat hoc esse: quoniam illud est. sed de his etiam alio loco disputatur. a nobis est: & quibus in rebus id liceat: & quae possint recipiari: et quam ob causam:

Atere autem ne illud quidem oportet: an ita agendum quod admodum priores auctores qui quomodo res quaeque fieret: quam quomodo esset tractare maluerunt. non enim inter haec parum interest: sed enim exordium quod dictum iam est: ut primum res persequamur: quae quoque in genere conspectiores promptioresque habentur. deinde causas reddamus: & generationem. hoc enim in aedificiis etiam potius euenit: quam enim forma aedium talis est: aut quae tales sunt aedes: idcirco fieri aedes hunc potius in modum censemus. generatio enim substantiae gratia est: non substantiae generatio gratia. Quamobrem empedocles pleraque in animalibus: propterea ita contineri: quia ita cum orientur: acciderit male ait: ut et spinam haberi talem quae per contortionem disiungi fragisque accidit: nescius & quam semen genitale quod constitit uim tale habere oportet: & quam res quae effecerat prior esset: non modo ratione: uerum etiam tempore. Gignit etenim homo hominem: itaque ortus talis euenit specie: quoniam talis qui gignit est. Quinetiam de his quae sponte fieri uidentur: pariter atque de artificiosis animaduertere licet: Nonnulla enim uel sponte eadem quae arte fieri possunt ut sanitas. His igitur causa efficiens similis antecedit necesse est: ut ars condendarum statuarum prior statuis est: quando sponte fieri nequeunt. Artem autem operis esse: rationem omni abiunctam materia certum est. fortuitis quoque ratio similis est: ut enim ars se habet ita existunt. Quamobrem censendum ita potissimum: ut ob eam rem membris his homo constet: quia hoc homini esse est. Non enim fieri potest ut siue his membris homo sit: sin minus: proximum tamen aliud quod quam opinandum & uel omnino fieri aliter non posse: uel bene ita fieri tantum posse statuendum. Cum itaque talis res sit

generationē in hūc modū talemq; euenire necesse ē. Quapropter membra nō sine ordine oriūt: sed primū hoc: deīde illud atq; in hūc modū oīa que natura cōsistūt disponūt. Veteres igitur illi & primi naturę iterptes: materiale principiū atq; eius modi cām que nā qualisq; eēt idagarūt: & quonā pacto hinc tota orirentur: & quo mouente: ut discordia & cōcordia: aut mēte: aut casu: temeritateq; spōtiua docuerūt: cū subiecta materia talē quādā prę se ferre naturā uiderēt. ut feruidā ignis: gelidam terra: & alter leuē: altera grauē. sic enī mundū etiā generant. hęc eadem de ortu plantarum & animalū quoq; referūt. Ventre enī aluū: omneq; cibi & excrementi cōceptaculū: ita cōstitisse cū in corpe humor laberet & rueret: nares ex rupto patuisse: cū spūs siue flatus transmearet atq; dispelleret. At uero aer & aqua nō nisi corporū materia est: naturā ei oēs ex iis corporib; cōponūt atq; cōstituūt. Quid si homo ceteraq; animalia membraq; eorū natura cōstet. dicēdū profecto de carne: de ossē: de sanguine: deniq; de oībus tā simili q̄ dissimili strue cōpactis: ut de facie: de māu: de pede: qua quodq; eorū tale sit: et qua ita cōstēt facultate siue uirtute. nō ei satis ē eaten; tātū nosse qb; ex rebus cōpositū sit: ut igne: terraue: sed perinde agēdū: ut si delecto: aut de quolibet alio generis eiusdē ageret. Formā enī poti; q̄ materiā eius declarare tēptaremus: ut es: aut lignū: uel si id minus totius qdē ipius spēm nō omitteremus lectus. hic enī in hoc ē: aut hęc tale est: Quo circa uel ipam figurā expluari: qualisq; forma sit indicari cōgruit. Quippe cū forme natura potior sit q̄ materie: Igit si animalū membraq; unūquodq; figura coloreq; ē: recte democrit; differit: q̄ ex iis ipis putasse animalia cōstare uideēt. quippe q̄ perspicuū eēt dicat: qualis forma sit hō: quasi sua ipse hō figura coloreq; pateat. Atq; mortu; hō q̄q; figure formā habet eādē: tamē hō nō ē. Ad hęc fieri nō potest ut māus sit quocūq; mō cōstās: ut cenea: aut lignea: nisi eque uoca noīs cōmūione: sicut q̄ picta ē: ut pote q̄ suo fūgi officio neq̄at: quō nec lapideę tibię suū asseq; mun; possūt. neq; medicus pictus artē medicinalē exercere pōt. pari rōe membra quoque hominis uita functi nullū id esse insup pōt: quod erat cum

uiuere: ut oculus: manus: pes: reliqua: ergo simplici admodū & pingui minerua dictū hoc ē: ac pinde quasi faber de lignea manu loqueret. Sic enī naturę illi exploratores: ortus: & cās: referunt figurarū: A quibus. n. facultatibus condita fuerint. Exponūt itaq; faber securim fortasse aut terebrū dicet. Illi terrā & aerē: sed melius faber: ut qui parū sufficere arbitret si usque eo dicat quod instrumento incidente: pti caua: partim plana extiterūt: sed adiciat: quoniā talē adegerit ictū: et cām cur ita exponat uidelicet: ut talē aut talem formā opus accipet. Constat igitur non recte illos differuisse: atq; animal tale eēt dicere oportere: e quid qualeq; tū id ipm: tū etiā mēbrū unūquodq; explicari oportere: quomō de forma lecti docēdū est. Ergo si animal uel anima: uel pars anime: uel nō sine aīa est: q̄primū ei a corpore aīa discessit: animal esse definit: neq; mēbrū ullū nisi figure suę ratiōe idē relinquitur: modo eorū que fabule trāsisse in lapidē narrāt. si hęc inquā ita statui debēt hoīs naturę studiosi sane interest de anima & differere & scire: & si nō de omni aīa: tamē de ea ipsa qua tale animal est: & qd nā aīa: aut certe pars ista anime sit: atq; etiā de iis q̄ tali eius substātię accidant: presertim cum bifariā naturā intelligamus: ut altera pro materia sit: altera pro substātia: que quidē & ut mouens: & ut finis est: talisq; animalū anima: uel omnis uel pars aliqua eius sit. Nam ob eam etiā rem qui de natura agit: eo aplius docere de anima quā de materia debet: quo materia natura potius per animam quā econtrario ē. lignū enī & lectus & tripef. p̄pterea est: q̄ idem potentia illa est.

Ed queret quispiā aiaduertens ad id quod modo dixi. f. Vtrū de anima omni docere naturalis scientię intersit: an de aliqua una. At si de omni: nulla certe p̄ter naturalē philo-
sophiā relinquet scientia: intellectus. n. siue mens rerū intelligibilem est. itaq; rerum omnium notiones naturalis una tenebit. Est enim eiusdem scientię: ut tā de intellectu q̄ de re intelligibili doceat: si quid eadem contemplatio omniū est inter se ita coniuictorū: sicut sensus etiā & rei sensibilis. An non oīs anima principiū motus est: neq; partibus anime oībus id tribui

debet: sed augendi principium idem putandum: quod & i[n] pl[ur]i-
tis est: alterandi uim eandem quā sentiendi. differendi autem
aliud quicquam: non uim intelligendi. delationem enim uel i[n]
c[eter]is esse animalibus nouimus: intellectum siue mentem in
nullis. constat igitur non de anima differere omni oportere:
quando quidem non anima omnis natura est: sed aliqua eius
pars una: aut etiam plures. Ad hęc rem a materia abstractam
nullam potest scientia naturalis contemplari: Cum natura rei
alicuius gratia faciat omnia. rebus autem abstr[act]is abiunctū
id est quod sub hoc cuius gratia uerbo intelligimus: ut enī ars
in artificiosis: ita in rebus ipsis aliquod esse principium aliud:
& talis causa uidetur: quā ex uniuerso perinde. ut caloris frigo-
risque primordia habem[us]. Quā ob rem uerisimilius dixerim
c[el]um & factum esse ab eiusmodi causa si factum est: & esse
ob eam causam quā animalia caduca atq[ue] mortalia. ordo enī
et ratus certusque status: lōge magis in rebus patet c[el]estibus
q̄ in nobis. incerta autem inconstans & fortuita conditio: in
genere mortali potius est: At illi genus animalium quodq[ue] na-
tura constare extitisseq[ue] censent. C[el]um autē forte sponteq[ue] ta-
le constituisse uolunt: in quo nihil fortunę nihil temeritatis de-
prehendi potest. Rem autē hāc esse illius gratia asserere ubiq[ue]
solemus: quotiēs finem intelligimus aliquem in quem mot[us]
(si nulla res prohibet) terminetur: quo circa eiusmodi aliquid
esse constat: quod naturam uocamus. non enim quodlibet: &
utcunque fors tulit: ex quouis semine oritur: sed hoc ex hoc
neque ex corpore quolibet semen quodlibet prodit: principiu[m]
nanq[ue] & efficiens rei quę gignit: semen est. sunt hęc enī natura
& proinde ex hoc enascuntur. Atq[ue] etiam priusq[ue] hoc: illud est
unde semen expromitur. Semen. n. ipsum generatio est: finis
uero substātia. utrisq[ue] autē his prius illud est a quo p[ro]ficiat.
semen enim bifariam accipitur: uidelicet ex quo: & cuius nam
& a quo decessit: eius semen ē: ut equi: & eius quod ex illo fu-
turum est: ut multi. Verū nō eodem modo: sed ut dictū iam
est. Ad hęc semen non nisi potentia est. Potentia autē quem
admodū ad actum se habeat nouimus. causę igit[ur] hęc sunt: due

numero: altera cuius gratia: altera ex necessitate. multa enī gi-
gnunt: quia necesse est. Sed quęret fortasse quispiam: quā ne-
cessitatem intelligi uelint: qui res fieri necessario aiunt: neuter
enim accipi p[otes]t eorū modorum: Qui p[ro]finit[ur] in iis quę p[ro]phi-
losophiā tractata sunt. Tertius autē iis quę habent generatōnē
rebus est. alimentum enī neutro illorum modorū esse dicim[us]
necessariū. Sed quia fieri nō p[otes]t: ut res sine eo sit: ideo neces-
sitate ei adscribimus: Quod quasi ex suppositione est: ut enim
quia securi sciendū sit: durum aliquid esse necesse est. & si
durum uel eneū uel ferreū: ita cum instrumentū sit corpus (est
enim tum mēbrū unūquodq[ue] rei alicuius gratia: tum uero to-
tum ipsum) efficitur profecto: ut esse tale atq[ue] ex talibus cōsta-
re necesse sit: si illud cuius gratia ipsum est futurum sit. Con-
stat igitur duos esse causę mōs: ac potissimū utrūq[ue] asseq[ue] uer-
bis oportere. sed si minus id fieri potest: tamē p[ro] uiribus eniti
ad eius significationē: omnesq[ue] nihil fere de natura docere: q[ui]
hoc non dicunt existimare. Principiu[m] enī rerū natura potius q[ue]
materia est. Empedocles etiā in eam interdum incidit: ductus
ab ipsa ueritate: & substātiā atq[ue] naturā esse rationē fateri cō-
pellitur uelit cum os quid sit reddat. Quippe qui non aliquod
elementum unū esse id uelit. Nō duo aut tria non oīa: sed mi-
xtionis elementorū rationē. Igitur & carnē & ceteras eiusmo-
di partes hunc eūdē in modū esse aptū est. cā uero quā ob rem
ātiquiores illi auctores nō ad hūc uenerint modū: q[ui] quid res
eēt atq[ue] substātię definitionē ipsam explicare haudquāq[ue] so-
lebant: Sed democritus hanc tetigit primus nō tamē quod ad
rerū naturaliu[m] studiū putauerat necessariā: sed quoad ab ipsa
retraheret. Socratis uero tēporibus q[ui]dē definiēdi i[n]creuit:
sed indagatio rerū naturaliu[m] defuit. nā omne philosophiādi
studium ad utilē uirtutē ciuilēq[ue] usum trāslatū est. licet quod
modo dixi: ita demōstrare: data a[er]ialibus spiratō est huius gra-
tia rei: sed eam p[ro]pter has effici res necesse est. necessitas uero
alias ita significat: ut si res cui[us] gratia futura sit: hęc haberi ne-
cesse sit alias ita: ut sic se habeāt aptaq[ue] sua natura ita sit: egre-
di enim calorē rursusq[ue] i[n]gredi: cum in re obuia offēdat: aerēq[ue]

iterlabi necessariū est. Sed cum aer exterior refrigerādo retorquet: ingressus atq; egressus caloris interioris: rei alicuius gratia agitur. Hic modus tractādi ē hęc ad id genus doctrinę uia & ratio attinet: hęc & eiusmodi sunt ea quorū causas accepisse operęptium esse ducimus.

Vnt uero qui genus in duas secādo differētiās accipiāt f
singulare: Quod quidem ptim non facile: partim nullo pacto fieri potest. Nō enim desunt quorū uua tantū sit differētia. Cętera aut̄ superuacua sint. uerbi gratia: pedatū: bipes: fissipes: multifidum. hęc enim una potissīma est: Sin minus sepius idem dici necesse erit.

D hęc genus quoduis distrabi nō debet: ut exempli gratia a
aues alię in hoc: alię in illo diuisionis mēbro collocēt: Quod edite illę diuisiones faciunt. Quippe cū ita fiat: ut auū alię cum aquatilibus cōstituātur: alię in alio ponantur genere. Sed ut nomen huic similitudini auis: illi piscis inditum est: sic alię sunt q̄ nomine uacent: ut illa compos sanguis: aut expers: utraq; enim nomine uno carent. Q̄ si nihil ex iis que generis societate iūgūtur: distrabi debet: frustra illa seorsū i duas ptes distinctō agiē: cum seiūgi ac distrabi sit necesse: si ita diuidat. Sunt ei ex multi pedibus: alia in terrestri: alia i aquatili genere

Riuatione itē diuidere ita necesse ē: Et qdē id faciūt qui p
seorsū in duo secāt. At priuatiōis qua priuatō ē: nulla ē differētia. non enī fieri pōt: ut spēs eius sit quod nō ē: uelut im pedati aut ipennati: sicut pennati & pedati. differētia autē uniuersalis spēs hēat necesse ē. Nā nisi habeat: cur uniuersalibus potius adnūerari quā singularibus debeat. Sed quāq; sūt differētię q̄ uniuersales sint: & spēs hēant ut pēnatus: cū pēnarū: alia fissa: alia cōtinua sit: pedatus etiā ptim multifidus ē: ptim bifidus: quod i bisulcis aīalibus patet: ptim cōtinuus nulla fissura diductus: qualis eorū ē: q̄ solidā hēnt ungulā: Tamē difficile ē: uel i eiusmodi differētiās: quarū spēs sunt disptire: ut quoduis aīal cōtineat in iis ipis nec idē i plure uēiat: ut pēnatū & ipēnatū. ābo enī hęc i eadē spē possūt cōtineri: ut formica: ut nitedula siue cicidela: & alia qdā utrūq; recipiūt. omnium

uero difficillimū imo ipossibile ē: ut i ea q̄ sanguine carēt: ita diuidamus. differētiā ei unāquāq; i aliquo singulari iesse: & p inde oppositā necesse est. Quod si fieri nō pōt: ut iis q̄ spē iter se differūt: spēs aliqua substātię idiuidua unaq; insit. Sed differētiā itercedere necesse ē: ut auis ab hoīe differet. bipedes. n. ratō alia diuersaq; ē: uel si sanguine cōstant. sanguis discrepat ipē: nisi p nulla essentię pte debeat haberi: sed si hoc ita ē: differētia una duobus ierit. Quod si ita seq̄tur: aptū iā ē ipossibile eē ut priuatio sit differentia.

Vinetiā totidē differētię erūt: quot aīalia idiuidua: si q
q dem & ea ipa indiuidua sūt: & differētię idiuiduę. Neq; ulla differētia cōmūis ē: Quod si ita fieri pōt: ut nō cōis sed in diuidua sit: constat q̄ diuersa sūt spēs aīalia: in eodē p illā qdē cōmunē cōtineri. Itaq; necesse ē: ut si pprie sint differētię: in quas oīa indiuidua cadāt: nulla cōmūis sit. Sin minus q̄ diuersa sūt: ueniēt i eadē: cū neq; idiuiduū idē: diuersas p distinctiōnē adire debeat differētiās: neq; diuersa eadē atq; omīa iis ipis oporteat cōtineri. spēs igitur idiuiduas colligi ita nō posse: ut diuidūt: q aīalia aut quoduis aliud gen⁹ seorsū in duo secant: aptū iā ē. sit ei autorib⁹ illis: ut ultimas differētiās totidem esse quot aīalia oīa indiuidua spēs necesse sit. Cū ei genus aliquod sit: cui⁹ differētię primę albū & nigrū hēat: atq; eorū utrorūq; alię sint: itidēq; ulterius usq; ad indiuidua: efficitur pfecto: ut uliē aut quattuor: aut aliquo nūero eliciāt: uidelicet q ab uno multiplicari possit. Totidē autē spēs quoq; erūt: cū differētia spēs sit in materia: neq; ei sine materia ps ulla eē pōt aīalis: neq; sola materia. nō. n. quoquomō habens qd: corpus animal est: nec ptiū ulla: ut sepius dictū ē.